(3) ἡμῶν. Ex cod. Scirlet. et Ottob., ἡμῶν scriptissimus loco ὑμῶν, quod in editis mendose irrepsit. Ea vox porro non habetur in Apostoli textu, cujus verba paulo liberius retulit Cyrillus.

(4) Οἰκεῖον αἵματι, ἐν Κανᾷ, etc. Huc revocavimus Morelii editionis, et cod. Scirletiani scripturam, præferentes lectioni Prevotianæ, et Genovefani codicis, quæ loco horum verborum, οἰκεῖον αἵματι, fert, οἰκεῖον νεύματι, proprio nutu, eaque post ἐν Κανᾷ τῆς Γαλιλαίας, ponit. Nulla in utramvis partem codd. Coisl. Roe et Casaub. suffragatur auctoritas, cum propter vocem αἷμα repetitam, in his prætermissa sit phrasis, τὸ ὕδωρ, etc. usque ad εἰς γάμον excl. Potior visa nobis Moreliana et Scirletiana lectio. Quorsum enim hic voci νεύματι epithetum οἰκεῖον? magis conveniebat, μόνον, solo nutu. Ad hæc, non tam proprio nutu quam matris rogatu, Christus miraculum fecisse videtur. Contra maxime convenit hic nostra lectio, quæ ex affinitate vini cum sanguine maximam fidem conciliat miraculo Eucharistiæ; ac prius illud aquarum conversionis in vinum, veluti gradum præstruit ad alterum vini conversionis in sanguinem, vino quodam-

modo domesticum et affine. Quæ quidem affinitas ac necessitudo tum naturalis cum mystica plurima est. Ambobus idem vulgo color; eadem utriusque eliciendi ratio. Illud ex calcatis uvis; hic ex conculcato contritoque corpore exprimitur. Promiscuus alterius pro altero usus in Scriptura. Ut vinum sanguis uvæ dicitur, ita sanguis humanus, ac præcipue Christi, vini nomine in Scripturis exprimi solet. Ac de sanguine quidem Christi in f) Eucharistia Patres vulgo intelligunt ea verba Gen. xlix, *Lavabit in vino stolam suam*; et ista Isaiæ lxiii, 1: *Quis est iste qui venit de Edom?* etc.

(5) *Concorporei et consanguines*, etc. Easdem voces inferius adhuc repetit num. 3. Latine hæc male redduntur, sed quia habentur in Græco, ita ponenda. Observatio est sancti Hieronymi ad Ephes. iii, 6, quo ex loco vox σύσσωμος, *concorporeus*, ab Cyrillo sumpta videri possit. Hæc autem ad exprimentum effectum Eucharistiæ maxime idonea visa est non Cyrillo soli, sed etiam Chrysostomo, hom. 6, in *Epist. ad Hebr.*, pag. 752; Isidoro Pelusiotæ, lib. iii, ep. 195; Cyrillo Alexand., variis locis, ut lib. i, *De adorat.*, pag. 12; lib. x, in *Joan.*, pag. 862; dial. 1, *De Trin.*, pag. 406, etc. Præcipue de sacerdotibus, quorum munus est Christi corpus consecrare, id dixit Hilarius, in *contra Constant.*, n. 11, ei imperatori aiens: « Quantum in te est, « concorporatos Christo a Christo discidisti. »

eum multo magis filiis thalami nuptialis ² corpus A suum et sanguinem fruenda donasse constebimur ?

III. Quare cum omni persuasione tanquam corpus et sanguinem Christi [illa] sumamus. ³ Nam in figura panis datur tibi corpus, et in figura vini datur tibi sanguis; ut cum sumpseris corpus et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris. ⁴ Sic enim et Christiferi efficiimur, distributo in membra nostra corpore ejus et sanguine. Sic juxta beatum Petrum divinæ filius consortes naturæ ⁵.

IV. Olim Christus cum Judæis disserens aiebat: « Nisi manducaveritis meam carnem, et biberitis « meum sanguinem, non habetis vitam in vobis ipsis⁶. Cum autem illi ea quæ **321** dicebantur (1) non spiri- tualiter cepissent, offensi abierunt retro, existiman- tes quod eos ad manducandas carnes hortaretur ⁷. B

V. Erant et in antiquo fœdere panes propositionis: verum illi cum ad Vetus Testamentum attine- rent, sinem acceperunt. In Novo vero Testamento, panis est cœlestis et poculum salutaris ⁸, animam et corpus sanctificantia. Quemadmodum enim panis corpori conveniens est, ita et Verbum animæ con- sentaneum.

³ Matth. ix, 15. ² V. cat. 13, n. 19. ⁴ Vid. super. n. 1. ⁵ II Petr. i, 4. ⁶ Joan. vi, 54. ⁷ ibid. 61, 62, 67. ⁸ Psal. cxv, 13.

(1) Illi ea quæ dicebantur, etc. Id de Judæis dicit, quod de discipulis Christi narrat evangelista. Millesius vertit prave, quæ spiritualiter dicebantur: Cyrillus vero eos accusat quod spiritualiter non intelligerent; hoc est ad crudam et vulgarem car- nium manducationem detorquerent, quod Christus de vera quidem et reali, sed Sacramenti sub typo C obiecta, carnis suæ comestione dicebat. Spiritualiter autem intelligenda erant Christi verba; nempe panem illum ad animam magis quam ad corpus pertinere, propter divini Verbi præsentiam, infra num. 5. Eum non in ventrem, ut cæterorum cibo- rum more corpus alat, et reliquiæ in secessum eji- ciantur, descendere; sed ad hoc dari ut animam pascat, et corpus ipsum suo affectu sanctificet, in totam hominis compagem distributus, cat. 23, num. 15. Hoc a nobis explicato sensu, jubet infra num. 9 eucharisticum panem manducari veluti spiritualem, μεταλαμβάνων αὐτοῦ ὡς πνευματικοῦ seu tanquam ad aliud quidpiam, quam ad alendum corpus desti- natum; et sancti Spiritus illapsu aliud prorsus factum, ab eo quod sensus et gustus demonstret.

(2) Σώματος αὐτοῦ. Inter has duas voces inter- ponitur in editis αὐτός. Quod cum in code. Coisl. Ottob. 2, Roe, Casaub. et Scirletiano non reperia- tur, eradere non sumus veriti. Haud tamen peni- tus contemnenda ea lectio, quæ majorem sententiæ vim tribuit. Miraculi nuptiarum argumento ad fir- mandam transsubstantiationem præter Cyrillum utuntur plurimi, ut Gaudent. Brix., serm. ad neo- phytos 2 De manduc. agni paschalis; Euseb., lib. ix Demonstr., pag. 439; Petrus Chrysologus serm. 160; Ecclesia Gallicana in Missali Gothico, Missa II, in die Epiph; Mabill. pag. 208, etc. Sed ut Cyrilliani argumenti vis melius capiatur observandum in baptismo Christi, nuptias cum anima Christiana celebrari: harum autem nuptiarum consummatio- nem per conjunctionem corporum Eucharistiæ my- sterio perfici. Lege Chrysostomi hom. xx in Ephes. pag. 1038; Theodoretum, totis in Canticum commen- tariis, in primis lib. II, ad cap. III, 11; sanctum Ephræm, De judicio extremo, Latinæ ed. pag. 235, Gr. p. 255; Brunon. Signiens. sermon. in Dom. 17

μᾶλλον τὴν ἀπόλαυσιν τοῦ σώματος αὐτοῦ (2) καὶ τοῦ αἵματος, δωρησάμενος ὁμολογηθήσεται;

Γ'. Ὡστε μετὰ πάσης πληροφορίας, ὡς σώματος καὶ αἵματος μεταλαμβάνωμεν Χριστοῦ. Ἐν τύπῳ γὰρ ἄρτου, δίδοται σοι τὸ σῶμα καὶ ἐν τύπῳ οἴνου, δίδοται σοι τὸ αἷμα ἵνα γένη, μεταλαβὼν σώματος καὶ αἵματος Χριστοῦ, σύσσωμος καὶ σύναιμος αὐτοῦ. Οὕτω γὰρ καὶ Χριστοφόροι γινόμεθα, τοῦ σώματος αὐτοῦ καὶ τοῦ αἵματος εἰς τὰ ἡμέτερα ἀναδιδομέ- νου (3) μέλη. Οὕτω κατὰ τὸν μακάριον Πέτρον, θείας κοινωνοὶ φύσεως γινόμεθα.

Δ'. Ποτὲ Χριστὸς τοῖς Ἰουδαίοις διαλεγόμενος, ἔλε- γεν· Ἐὰν μὴ φάγητέ μου τὴν σάρκα, καὶ πίητέ μου τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς. Ἐκεῖνοι μὴ ἀκηκόετες πνευματικῶς τῶν λεγομένων, σκανδα- λισθέντες ἀπῆλθον εἰς τὰ ὀπίσω, νομίζοντες ὅτι ἐπὶ σαρκοσαγίαν αὐτοῦ προτρέπεται.

Ε'. Ἦσαν καὶ ἐν Ηχλαιᾷ Διαθήκη ἄρτοι προθέσεως· ἀλλ' ἐκεῖνοι Παλαιᾷ ὄντες Διαθήκης, τέλος εἰλήψα- σιν. Ἐν δὲ τῇ Καινῇ Διαθήκῃ, ἄρτος οὐράνιος καὶ ποτήριον σωτηρίου, ψυχὴν καὶ σῶμα ἀγιάζοντα. Ὡς- περ γὰρ (4) ὁ ἄρτος σῶματι κατάλληλος, οὕτω καὶ ὁ λόγος τῇ ψυχῇ ἀρμόδιος.

Pent. Secundum hanc doctrinam sanctam Agnetem virginem et martyrem ita loquentem inducit actorum ejus antiquis sane scriptor num. 3: Jam mel et lac ex ejus ore suscepi (post baptismum videlicet, ex vetusto more.) « Jam amplexibus ejus castis ad- stricta sum. Jam corpus ejus corpori meo socia- tum est: et sanguis ejus ornavit genas meas.

(3) Ἀναδιδομένου. Codd. Coisl. Roe, Casaub. Scirlet. Ottob. 2. Genoves. habent, ἀναδεδεγμένοι: sed male convenit cum duobus genitivis, τοῦ σώ- ματος, et τοῦ αἵματος. Perspicuum est, male con- sultam esse vocis ἀναδιδομένου emendationem, offensis ea Christi corporis in membra nostra dis- tributione librariis. At eodem etiam verbo utitur cat. sequenti num. 9: Οὗτος ὁ ἄρτος... εἰς πᾶσαν σου τὴν σύστασιν ἀναδίδεται, εἰς ὡρέλειαν σώματος καὶ ψυχῆς. « Panis iste in totam tui compagem distri- « buit, ad corporis et animæ emolumentum. » Nec alia fuit Patrum loquendi ratio, qui corpus Christi corpori nostro misceri agglutinari aiunt. Cyrill. Alex., lib. iv in Joan., p. 364, et Greg. Nyss., orat. cat. c. 37, eo sanguinem et carnes nostras per transmu- tationem nutriri docent. Justin., apolog. 2, p. 98, sanguinem nostrum ex Christi sanguine, et cor- pus nostrum ex ejus corpore augeri; ex Eucha- ristia augeri et consistere carnis nostræ substantiam. Irenæus, lib. v, cap. 2, n. 2 et 3, illud in nostra membra distribuit; et Origenes, De oratione, p. 95. Plura sunt loca similia apud Patres passim. Quod subjicit Cyrillus de divinæ per Eucharistiam naturæ participatione, idem a diversis Patribus explicatur. Vide Chrysost., hom. 24 in I Cor., p. 256; auctorem librorum De sacramentis, apud Ambros., lib. vi, cap. 1, num. 2 et 3: sed præsertim Hilarium, lib. viii, De Trinit., n. 13 et sqq., et Cyrill. Alex., lib. xi in Joan., ad cap. xvii, 21, et dialog. 1 De Trinit., pag. 407, ubi per Eucharistiam non moralem solum- modo et affectus, sed naturalem divinæ nobiscum naturæ unionem effici aiunt: dum Christi corpus, in quo Verbum Patri natura conjunctum hyposta- tice inhabitat, in membris nostris naturaliter con- junctum recipimus.